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KOMUNIKAT
W dniu 27.02.2021r. (sobota) na terenie naszej gmi-
ny odbędzie się szkolenie Wojsk Obrony Terytorialnej.
Przemarsz dwóch plutonów nastąpi ok. godz. 
10.00.
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za Królewska
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Narodowy Program szczepień to plan, dzięki któremu 
bezpiecznie i sprawnie możemy zaszczepić się przeciw 
COVID-19.
Szczepionka wyzwala w organizmie człowieka natural-
ną produkcję przeciwciał. Stymuluje także nasze ko-
mórki odpornościowe, tak aby chroniły nas przed zaka-
żeniem koronawirusem.
Szczepionka powstała zgodnie ze wszystkimi najwyż-
szymi standardami bezpieczeństwa. W badania nad 
nią zaangażowali się wybitni naukowcy z całego świa-
ta. Dzięki tak dużemu, globalnemu wysiłkowi otrzymali-
śmy bezpieczną i skuteczną broń w walce z pandemią. 
Na stronie www.gov.pl/szczepimysie znajdziesz naj-
świeższe informacje, doniesienia, aktualności, komun-
katy, wskazówki, odpowiedzi na najczęściej zadawa-
ne pytania, a także założenia Narodowego Programu 
Szczepień.
Zapisy na szczepienia ruszyły już 15 stycznia br. Aby 
zgłosić chęć zaszczepienia się, należy wykonać tylko 
4 kroki.
1. Zarejestruj się na bezpłatne szczepienie przez stro-

nę gov.pl/szczepimysie, Internetowe Konto Pacjen-
ta, dedykowaną infolinię: 989 lub u lekarza rodzin-
nego.

2. Przejdź kwalifikację z lekarzem - dla Twojego bez-
pieczeństwa zostaniesz zbadany przez lekarza.

3. Zaszczep się - skorzystaj z bezpłatnego szczepie-
nia i obserwuj stan swojego zdrowia

4. Przyjmij drugą dawkę - wszystkich informacji udzie-
li Ci Twój punkt szczepień.

Dlaczego warto się zaszczepić?
• Uchronisz się przed COVID-19
• Uratujesz komuś życie
• Zyskasz spokój – Ty i Twoi bliscy będą bezpieczni
• Dzięki Tobie szybciej wrócimy do normalności
• Szczepionka to najbardziej skuteczna metoda, któ-

ra chroni przed zakażeniem
• Szczepionki są bezpłatne, skuteczne i dobrowolne

Źródło: GOV

#SZCZEPIMYSIE

Czas ciąży to ważny okres, który powinien wiązać się ze 
szczególną troską o prawidłowy rozwój nienarodzone-
go dziecka. Istnieje wiele czynników, które mogą zagra-
żać prawidłowemu przebiegowi ciąży, a jednym z nich 
jest alkohol. Choć można przypuszczać, że łożysko jest 
skuteczną barierą dla wszystkich szkodliwych dla pra-
widłowego rozwoju dziecka czynników, to nie dzieje się 
tak niestety w przypadku alkoholu. Cząsteczki alkoholu 
bez przeszkód przedostają się przez łożysko docierając 
bezpośrednio do dziecka i zaburzają tym samym jego 
prawidłowy rozwój przez wszystkie trzy trymestry ciąży. 
Zachęcamy do zapoznania się z informacją dotyczącą 
Spektrum Płodowych Zaburzeń Alkoholowych.
FASD to zaburzenia rozwoju występujące u dzieci ma-
tek pijących alkohol w czasie ciąży. Ponieważ nie ma 
„bezpiecznej” ilości alkoholu, której spożycie nie na-
raża dziecka na wystąpienie FASD, kobiety planujące 
dziecko lub spodziewające się go nie powinny pić alko-
holu! Tylko zachowując całkowitą abstynencję eliminu-
je ona ryzyko wystąpienia Spektrum Płodowych Zabu-
rzeń Alkoholowych u swojego dziecka!
Ogólnopolska kampania edukacyjna pod hasłem „Cią-
ża bez alkoholu” ma na celu zmniejszenie liczby ko-
biet pijących alkohol w czasie ciąży, promocję całko-
witej abstynencji w tym okresie oraz zwiększenie wie-
dzy o negatywnym wpływie alkoholu na rozwijające się 

w łonie matki dziecko. Kobieta w ciąży, pijąc alkohol 
naraża swoje dziecko na wystąpienie nieodwracalnych 
zmian w układzie nerwowym i narządach wewnętrz-
nych, mających konsekwencje w całym dalszym życiu. 
Spożywanie alkoholu w ciąży może być wynikiem braku 
świadomości wśród kobiet. Zdaniem specjalistów, al-
kohol – również ten zawarty w czerwonym winie lub pi-
wie – może spowodować nieodwracalne szkody w pra-
widłowym rozwoju dziecka.

Źródło: www.parpa.pl

Kampania „Ciąża bez alkoholu”

WAŻNE!
Gmina organizuje transport osób starszych, chorych, sa-
motnych i niepełnosprawnych, które nie są w stanie sa-
modzielnie lub z pomocą rodziny dotrzeć na szczepienie.
Aby skorzystać z takiej pomocy należy zadzwonić do Urzędu
Gminy w Grodzisku Dolnym pod nr tel.: (17) 242 82 65 
i zgłosić ten fakt pracownikowi urzędu. Gmina za-
pewni dowóz do wybranego na terenie gminy punktu 
szczepień.
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Zimowe utrzymanie dróg to nic innego jak działania 
drogowców w sezonie zimowym, polegające na odśnie-
żaniu i zwalczaniu śliskości na drogach i chodnikach 
w granicach administracyjnych jednostek samorządu 
terytorialnego. W sezonie zimowym 2020/2021 jak 
zresztą rok rocznie wykonawcą zimowego utrzymania 
dróg na terenie naszej gminy jest Spółdzielnia Usług 
Drogowo - Rolniczych w Grodzisku Dolnym. W tym 
miejscu należy rozróżnić kategorię dróg ich właścicie-
li (płatników za zimowe utrzymanie), jak również stan-
dardy ich utrzymania w sezonie zimowym. Są to dro-
gi krajowe, wojewódzkie, powiatowe i gminne publicz-
ne oraz wewnętrzne. Drogi gminne publiczne i część 
głównych wewnętrznych utrzymywane są poprzez: od-
śnieżenie jezdni, w miejscach zasp odśnieżony co naj-
mniej jeden pas ruchu z wykonaniem mijanek. Ponad-
to mogą występować zajeżdżony śnieg czy śliskość po-
śniegowa. Pozostałe drogi wewnętrzne utrzymywane są 
poprzez prowadzone interwencyjne odśnieżanie w za-
leżności od potrzeb. Na takich drogach może występo-
wać luźny śnieg, zajeżdżony śnieg jak również wszyst-
kie rodzaje śliskości. Biorąc pod uwagę dużą liczbę 
dróg gmina nie jest w stanie utrzymać ich w standar-
dzie zadowalającym wszystkich mieszkańców, dlatego 
dziękujemy wszystkim tym, którzy pomimo iż mieszka-
ją przy drogach wewnętrznych samodzielnie starają się 
odśnieżać je, umożliwiając tym samym dojazd do wła-
snej posesji. Ponadto przypominamy, że na podstawie 
Ustawy z dnia 13 września 1996r. o utrzymaniu czysto-
ści i porządku w gminach (t.j. Dz.U.2020.1439) – art. 
5 ust. 1 pkt.4 „uprzątnięcie błota, śniegu, lodu i innych 
zanieczyszczeń z chodników położonych wzdłuż nie-
ruchomości spoczywa na jej właścicielu, przy czym za 
taki chodnik uznaje się wydzieloną część drogi publicz-
nej służącą dla ruchu pieszego położoną bezpośrednio 

przy granicy nieruchomości.” 
Czas operacyjny zimowego utrzymania dróg jest do-
stosowany do sytuacji panującej na drogach. Decyzje 
dotyczące zimowego utrzymania dróg są podejmowa-
ne przez pracownika Urzędu Gminy Grodzisko Dolne i 
zależą od panujących warunków pogodowych, prognoz 
meteorologicznych, sytuacji na drogach.
Prosimy o zachowanie ostrożności podczas jazdy. Na 
nawierzchni jezdni miejscami zalega błoto pośniego-
we, które powoduje, że koła mogą łatwo stracić przy-
czepność. Wyprzedzanie w takich warunkach, wymi-
janie, wchodzenie w zakręt może być bardzo niebez-
pieczne. Kierowcy powinni pamiętać o tym, aby poru-
szać się po jezdni z włączonymi światłami i przestrze-
gać ograniczeń prędkości, a gdy warunki pogodowe są 
gorsze, aby zwolnić w myśl zasady, że wolniej znaczy 
bezpieczniej. Apelujemy o to, by nie szarżować, myśleć, 
przewidywać zagrożenia.
Szczególnie uważać trzeba w zagłębieniach terenu, na 
wzniesieniach, w pobliżu lasów i zbiorników wodnych, 
w samych lasach. Jezdnia może tam być szczególnie 
śliska. Należy zachować szczególną ostrożność w po-
bliżu przejść dla pieszych. Uważajmy też przy dojeżdża-
niu do nich. Jeżeli pieszy wejdzie na przejście, kierują-
cy samochodem może nie wyhamować.
Każdy pieszy i rowerzysta powinien również pamiętać o 
swoim bezpieczeństwie i zadbać o to, aby być widocz-
nym. Kamizelka odblaskowa, breloczek, opaska czy 
nawet zwykła latarka sprawią, że poruszając się po sła-
bo oświetlonej drodze będzie lepiej widoczny dla nad-
jeżdżającego kierowcy.
Bezpiecznie włączajmy się do ruchu wyjeżdżając rowe-
rem lub samochodem z naszych posesji. Stosujmy za-
sadę ograniczonego zaufania, nawet wówczas kiedy 
mamy pierwszeństwo lub mamy zielone światło.

MK

Zimowe utrzymanie dróg
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Zarośnięte drzewami, krzewami słupy energetyczne, 
często stwarzają niebezpieczeństwo awarii, nieprzewi-
dziane i bardzo długie przerwy w dostawach energii, a 
zimą nawet pękania linii po kontakcie z gałęziami.
Rejon Energetyczny zatroszczył się o bezpieczeństwo 
linii, dokonując wycinki drzew, które stwarzały właśnie 
takie zagrożenie.
W Polsce do obowiązków dystrybutora energii elek-
trycznej należy ochrona linii energetycznych oraz kon-
serwacja i utrzymywanie w dobrym stanie sieci. Innym 
kluczowym zadaniem jest odpowiednie bilansowanie 
dostaw prądu kiedy zapotrzebowanie na moc jest bar-
dzo duże.
Nie raz wychodząc na spacer widzimy drzewa, które 
swoimi koronami zahaczają o linie energetyczne. Chy-
ba każdy z nas przyzna, że nie wygląda to zbyt bez-
piecznie. Zgłaszajmy takie interwencje do urzędu gmi-
ny (tel. 17 242  82 65) lub Pogotowia Energetycznego 
(tel. 991 lub 17 242 56 00).
Wycinka zagrażających bezpieczeństwu drzew, przyci-
nanie ich koron okazuje się być konieczna, szczególnie 
w zimowej porze roku.

MK

PGE zatroszczyło się o bezpieczeństwo linii energetycznych

W zimę śnieg leży wszędzie, także na Twoim dachu. 
Zimą jest on zjawiskiem tak powszechnym, że prak-
tycznie nie zwraca się na niego uwagi. Niestety, czę-
sto stanowi groźne obciążenie dla konstrukcji nośnej 
dachu. Jeden metr sześcienny puchu śniegowego waży 
do 200 kg, śniegu mokrego 700-800 kg, a lodu ok. 
900 kg. Śnieg zalegający na dachu może być przyczy-
ną tragedii, zwłaszcza gdy nie usuwa się go z dachów 
płaskich i dużych. Niebezpieczne dla zdrowia i życia są 
także lodowe sople i nawisy śniegowe. Trzeba je usu-
wać na bieżąco, by nie stanowiły zagrożenia dla ludzi.
Za właścicieli obiektów budowlanych są uważane nie 
tylko osoby czy firmy, które dysponują wyłącznym pra-
wem własności, ale też współwłaściciele, użytkownicy 
wieczyści oraz instytucje mające nieruchomości w za-
rządzie lub użytkowaniu.
Jeśli podmiot, który włada obiektem nie dopilnuje usu-
nięcia śniegu z dachu, może spodziewać się manda-
tu lub nawet zamknięcia obiektu. Właściciele i zarząd-
cy obiektów o powierzchni zabudowy przekraczającej 
2000 m2 oraz obiekty budowlane o powierzchni dachu 
przekraczającej 1000 m2 mają obowiązek przeprowa-
dzenia dwa razy w roku kontroli stanu technicznego 
swoich obiektów.
Właściciele, zarządcy i administratorzy budynków są 
zobowiązani przez ustawę Prawo budowlane do usuwa-
nia z dachów śniegu i lodu. W czasie odwilży nawet kil-

kucentymetrowa warstwa śniegu robi się ciężka i czę-
sto zamienia się w lód. To zjawisko bardzo niebezpiecz-
ne dla konstrukcji dachów płaskich, pokrywających np. 
hipermarkety, hale produkcyjne lub hale wystawienni-
cze. Zgodnie ze wspomnianą ustawą, właściciel lub za-
rządca jest zobowiązany do zapewnienia bezpiecznego 
użytkowania obiektu budowlanego w razie wystąpienia 
zdarzeń mających lub mogących mieć wpływ na uszko-
dzenie obiektu lub bezpośrednie zagrożenie takim 
uszkodzeniem, które może spowodować zagrożenie ży-
cia lub zdrowia ludzi, mienia oraz środowiska. Do zda-
rzeń tych należą: wyładowania atmosferyczne, wstrzą-
sy sejsmiczne, silne wiatry, intensywne opady atmosfe-
ryczne, osuwiska ziemi, pożary lub powodzie.

Komenda Główna
Państwowej Straży Pożarnej

Śnieg na dachach
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Odśnież pojazd przed podróżą!
Odśnieżenie samochodu po mroźnej lub śnieżnej nocy to z 
pewnością wyzwanie. Nie zmienia to faktu, że za nieodśnie-
żenie pojazdu i za szkody, które wynikają z zaniedbania w tej 
kwestii, odpowiada kierowca. Dotyczy to zarówno kierowców 
ciężarówek, jak i aut osobowych. Pozostaje do wyjaśnienia 
kwestia: jak ubiegać się o odszkodowanie, gdy „cudzy” lód 
czy śnieg uszkodzi nam samochód? 
O odszkodowanie za zniszczenia spowodowane śniegiem 
czy lodem spadającym z ciężarówki można wystąpić bezpo-
średnio do ubezpieczyciela sprawcy w ramach OC. Uszko-
dzenia podlegają rozliczeniom pomiędzy kierowcami tak 
samo jak skutki kolizji, natomiast gdy lód spadający z auta 
zrobi krzywdę człowiekowi, w grę wchodzi odpowiedzialność 
karna.
Przepisy każą tak dbać o samochód, by nie powodował za-
grożenia na drodze bezwzględnie!
1. Poza karą za powodowanie zagrożenia kierowca może 

dostać mandat za zasłonięte światła i tablicę rejestra-
cyjną.

2. Brak narzędzi do odśnieżenia samochodu nie jest oko-
licznością usprawiedliwiającą. Autem, które zagraża 
bezpieczeństwu, nie wolno wyjechać na drogę publicz-
ną.

Źródło: www.auto-swiat.pl

Bezpieczne użytkowanie butli gazowej
Gaz płynny to wygodne i ekologiczne źródło energii, z które-
go codziennie korzysta aż 5 mln gospodarstw domowych. 
Czy użytkowanie butli z gazem w domu jest bezpieczne?
Butla gazowa to bezpieczny sposób na gotowanie czy ogrze-
wanie domu lub mieszkania oczywiście pod warunkiem, że 
korzysta się z niej w prawidłowy sposób.
Tego typu instalacje, które są zasilane gazem płynnym, wy-
konywane mogą być jedynie w budynkach niskich. Budynek 
niski może mieć do 12 metrów włącznie nad poziomem te-
renu lub może być to budynek mieszkalny o wysokości do 4 
kondygnacji nadziemnych włącznie. Nie można stosować w 
tym samym budynku gazu płynnego i gazu z sieci gazowej.
Czym kierować się podczas zakupu butli gazowej? Przede 
wszystkim należy kupować je z legalnych, oficjalnych źródeł. 
Sprawdzać, czy ma ona prawidłowe oznakowanie, foliową 
plombę i czy nazwa firmy na obu elementach jest jednako-
wa. Butla musi być przewożona w pozycji pionowej, nie wol-
no jej także turlać. Należy przechowywać ją w suchym, wen-
tylowanym pomieszczeniu z dala od źródeł ciepła, a także 
liczników elektrycznych, gniazd wtykowych i urządzeń powo-
dujących iskrzenie. Wysoka temperatura prowadzi do wzro-
stu ciśnienia wewnątrz butli, a to może skutkować wybu-
chem. W pomieszczeniu nie powinno być więcej niż 35 stop-
ni Celsjusza. Nie można jej także przechowywać w piwnicy. 
Gaz jest cięższy od powietrza i w razie wycieku, zgromadzi 
się w niej.
Warto zakręcać butlę z gazem zawsze wtedy, gdy nie jest 
używana. Dotyczy to nie tylko nocy, ale także dłuższej nie-
obecności, np. wyjazdu na wakacje w takiej sytuacji można 

również zdemontować reduktor i zabezpieczyć dyszę zawo-
ru nakrętką. Pamiętaj także, że instalacja gazowa powinna 
przynajmniej raz w roku zostać poddana kontroli okresowej.
Co w sytuacji, gdy dojdzie do wybuchu gazu? 
Oprócz upewnienia się, że wszyscy domownicy są bezpiecz-
ni i wezwania na miejsce odpowiednich służb, warto zabez-
pieczyć się wcześniej od skutków takiej sytuacji, wykupując 
ubezpieczenie domu. Takie ubezpieczenie domu zapewnia 
wypłatę odszkodowania także w przypadku wybuchu.

Źródło:www.aviva.pl
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Styczeń okazał się miesiącem bardzo obfitym w śnieg 
i mrozy. Dla jednych to czas na zabawę, podziwianie 
pięknego krajobrazu, dla innych ciężka praca związana 
z usuwaniem skutków, jakie przyniosła nam zima.
Silne opady mokrego i ciężkiego śniegu oraz wiatry spo-
wodowały zagrożenia na naszych drogach. Słabsze ga-
łęzie i drzewa nie wytrzymały jego ciężaru i złamały się. 
W kilku przypadkach odłamane konary spadły wprost 
na drogi, uniemożliwiając przejazd samochodom.
Na pomoc wzywano strażaków, którzy po raz kolejny 
okazali się niezastąpieni i niezawodni. Niekiedy inter-
weniowali kilka razy dziennie wyjeżdżając usuwać za-
grożenia. Ich działania polegały przede wszystkim na 
zabezpieczeniu miejsca zdarzenia oraz przy użyciu od-
powiedniego sprzętu, pocięciu i usunięciu drzewa poza 
jezdnię, usuwanie konarów zwisających na przewodach 
elektrycznych , dzięki czemu udawało nam się uniknąć 
braków w dostawie prądu do naszych domów.

MK

Zimowe interwencje strażaków

W związku z dużą ilością zalegającego śniegu na bu-
dynku hali sportowej przy Zespole Szkół im Jana Pawła 
II w Grodzisku Dolnym, strażacy OSP zmobilizowali swo-
je siły i pomogli w jego usunięciu z dachu. Dziękujemy!
Nadmierne obciążenie konstrukcji dachu niesie ryzy-
ko jego zniszczenia i w efekcie doprowadzenia do kata-
strofy budowlanej. Jeden metr sześcienny puchu śnie-
gowego waży do 200 kg, śniegu mokrego 700-800 kg, 
a lodu ok. 900 kg. Jego zaleganie na dachach obiek-
tów wielkopowierzchniowych może powodować poważ-
ne zagrożenia dla życia i zdrowia ludzkiego.

MK

Odśnieżanie zalegającego śniegu
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 Z życia Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej w Grodzisku Dolnym
II etap kanalizacji Laszczyn rozpoczęty

Informujemy mieszkańców Laszczyn, iż w lutym br. rozpoczęła 
się w terenie budowa kolejnego odcinka kanalizacji sanitarnej 
ww. miejscowości. 
Do końca sierpnia bieżącego roku zostanie wybudowane 3237 
mb. kanalizacji sanitarnej oraz dwie przepompownie ścieków. 
Inwestycja jest realizowana wzdłuż drogi powiatowej w kierun-
ku Gniewczyny Łańcuckiej.
Zaplanowany zgodnie z projektem budowlanym przebieg ka-
nalizacji został przez geodetów oznaczony w terenie palikami i 
bardzo ważne jest by mieszkańcy, którzy będą mogli podłączyć 
się do kanalizacji zapoznali się z jej przebiegiem.
Dokładnych informacji o budowie kanalizacji, ewentualnie o 
możliwych korektach jej przebiegu w terenie udziela w imieniu 
Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej p. Mariusz Dubiel 
tel. 535 643 388. 
Osoby zainteresowane mogą też uzyskać wszelkich informa-
cji dzwoniąc na telefon PGK (17) 243 64 66, czynny od po-
niedziałku do piątku w godzinach 7.00 – 15.00.
Przypominamy, iż drugi etap budowy kanalizacji sanitarnej w 
Laszczynach realizowany jest ze wsparciem środków unijnych 
w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 
2014-2020. Całkowity koszt inwestycji to 733 831,81 zł brutto 
a dofinansowanie unijne wynosi 443 253, 00 zł. 

Wykonawcą budowy kanalizacji jest wyłoniona w ramach prze-
targu firma „WODO-GAZ” z Przeworska. 

Marek Ordyczyński
Prezes PGK Sp. z o.o. w Grodzisku Dolnym

Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej ponownie apeluje 
o zabezpieczenie wodomierzy i wewnętrznych instalacji wodo-
ciągowych przed niszczącym działaniem niskich temperatur.
Szczególnie zwracamy się do właścicieli czy osób opiekujących się 
niezamieszkałymi nieruchomościami, które są najbardziej narażo-
ne na rozmrożenia instalacji wodociągowych.
PGK przed nastaniem silnych mrozów wysyłało w tej sprawie 
ostrzegające sms-y ale i tak nie obyło się w naszej gminie bez pro-
blemów. W dniach największego mrozu odnotowaliśmy trzy awa-
rie zalania prywatnych nieruchomości. 
Wszystkie awarie związane były z niezamieszkałymi budynkami.
Dlatego by uniknąć kolejnych awarii ponownie przypomi-
namy o potrzebie zabezpieczenia wewnętrznych instala-
cji przed mrozem. Lepiej zapobiegać niż ponosić wymierne 
straty czy powodować przerwy w dostawie wody, co często 
jest nieuniknione w trakcie usuwania awarii. Przypominamy 
o telefonie Pogotowia Wodociągowego: 535 643 909 ( pod 
tym numerem można się także dowiedzieć jak najlepiej za-
bezpieczyć instalację wodociągową).

Marek Ordyczyński
Prezes PGK Sp. z o.o. w Grodzisku Dolnym

Uwaga na niskie temperatury!

Strażacy usuwający wodę z zalanych nieruchomości
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Złóż wniosek 500+ na nowy okres świadczeniowy
Rządowy program „Rodzina 500+” to nieopodatkowane 500 
zł miesięcznie na każde dziecko w wieku do ukończenia 18 
roku życia, bez względu na dochód rodziny. To nawet 6000 zł 
rocznego wsparcia na każdą pociechę.
Z pomocy mogą skorzystać rodzice oraz opiekunowie prawni 
i opiekunowie faktyczni dzieci do 18. r.ż
Świadczenie wychowawcze 500 zł nie jest liczone do docho-
du przy ustalaniu prawa do innych świadczeń m.in. z pomo-
cy społecznej, funduszu alimentacyjnego oraz świadczeń ro-
dzinnych.
Wnioski o świadczenie wychowawcze na najbliższy okres, 
trwający od 1 czerwca 2021 r. do 31 maja 2022 r., moż-
na składać od 1 lutego online przez stronę Ministerstwa Ro-
dziny empatia.mrips.gov.pl, przez bankowość elektronicz-
ną lub przez portal PUE ZUS, a od 1 kwietnia drogą trady-
cyjną (papierową), czyli osobiście w GOPSie lub za pośrednic-
twem poczty tradycyjnej. Jeśli osoba złoży wniosek o świad-
czenie wychowawcze na nowy okres w terminie do 30 kwiet-
nia 2021 r., ustalenie prawa do świadczenia wychowawczego 
oraz wypłata przyznanego świadczenia za miesiąc czerwiec 
nastąpi najpóźniej do 30 czerwca 2021r. W przypadku wnio-
sków złożonych w kolejnych miesiącach, ustalenie prawa oraz 
wypłata przyznanego świadczenia nastąpi w terminie 3 mie-
sięcy od dnia złożenia wniosku.
• Złożenie wniosku w okresie luty – kwiecień 2021 r. 

oznacza, że ustalenie i wypłata przyznanego świadcze-
nia za miesiąc czerwiec nastąpi najpóźniej do dnia 30 
czerwca 2021 r.

• Złożenie wniosku w maju 2021 r. oznacza, że ustalenie 
i wypłata przyznanego świadczenia, z wyrównaniem od 
czerwca, nastąpi najpóźniej do dnia 31 lipca 2021 r.

• Złożenie wniosku w czerwcu 2021 r. oznacza, że ustale-
nie i wypłata przyznanego świadczenia, z wyrównaniem od 
czerwca, nastąpi najpóźniej do dnia 31 sierpnia 2021 r.

• Złożenie wniosku w lipcu 2021 r. oznacza, że ustalenie 
i wypłata przyznanego świadczenia, z wyrównaniem je-

dynie od lipca, nastąpi najpóźniej do dnia 30 września 
2021 r.

• Złożenie wniosku w sierpniu 2021 r. oznacza, że ustale-
nie i wypłata przyznanego świadczenia, z wyrównaniem 
jedynie od sierpnia, nastąpi najpóźniej do dnia 31 paź-
dziernika 2021 r

Rodzice, którzy mają obecnie przyznane do 31 maja 2021 
roku świadczenie wychowawcze, jeżeli chcą przez kolejny 
okres świadczeniowy kontynuować pobieranie świadczenia, 
MUSZĄ złożyć wniosek o jego przyznanie.
Świadczenie wychowawcze zostanie przyznane na okres od 1 
czerwca 2021 r. do 31 maja 2022 r. 
W przypadku rodziców, którym urodziło się dziecko, mają trzy 
miesiące od jego urodzenia na złożenie wniosku o świadcze-
nie wychowawcze. Świadczenie otrzymają z wyrównaniem od 
dnia narodzin dziecka. 
Uwaga: należy mieć na uwadze, że w przypadku nowonaro-
dzonych dzieci należy złożyć 2 wnioski: jeden na aktualnie 
trwający okres świadczeniowy, który zakończy się 31 maja 
2021 roku oraz drugi na kolejny okres świadczeniowy, któ-
ry rozpocznie się 1 czerwca 2021 roku.
Przypominamy, że od 1 lipca 2019 r. przyznanie świadczenia 
wychowawczego nie wymaga wydawania i doręczania decyzji 
administracyjnej. Rodzic wnioskujący o świadczenie wycho-
wawcze otrzyma, na adres e-mail, informację o przyznaniu 
świadczenia. Jeśli nie poda we wniosku adresu poczty elek-
tronicznej, taką informację będzie mógł odebrać osobiście.
Nieodebranie informacji nie będzie miało żadnego wpływu 
na wypłatę przyznanego świadczenia wychowawczego.
Odmowa przyznania świadczenia wychowawczego, uchyle-
nie lub zmiana tego prawa, a także rozstrzygnięcia w sprawie 
nienależnie pobranego świadczenia wychowawczego, nadal 
będą następowały w formie decyzji administracyjnej.

Ministerstwo Rodziny 
i Polityki Społecznej
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NIECH BĘDZIE POCHWALONY JEZUS CHRYSTUS.
Nazywam się ks. Zbigniew Sroka, od 1 stycznia br. jestem 
proboszczem parafii pod wezwaniem św. Maksymiliana Kol-
bego w Wólce Grodziskiej.
• Miejsce, gdzie wszystko się zaczęło, miejsce 

Chrztu św., I Komunii św., Bierzmowania, jednym 
słowem - Księdza rodzinna parafia to..

Najpierw parafia przy klasztorze OO. Bernardynów w 
Leżajsku. Tam zostałem ochrzczony. A później od 5 – 
go roku życia parafia pod wezwaniem św. Trójcy – Le-
żajsk – Fara.
• Skąd myśl o kapłaństwie?
Na to pytanie nigdy nie ma jednoznacznej odpowie-
dzi. Powołanie kapłańskie to nie jest kwestia jakiegoś 
momentu w życiu, lecz raczej proces, który kształtu-
je się dłuższy czas. W moim przypadku sama myśl o 
tym, że mógłbym służyć Bogu w kapłaństwie pojawi-
ła się jeszcze w czasie średniej szkoły i dojrzewała 
jakiś czas. Ale muszę zaznaczyć, że z środowiskiem 
kapłańskim przy swojej parafii byłem związany przez 
całe dzieciństwo i młodość. Należałem do wspólnoty 
oazowej i ministrantów, brałem udział w różnych piel-
grzymkach i angażowałem się w życie parafii na tyle 
ile to było możliwe. To właśnie wtedy wzrastała we 
mnie myśl, że wezwanie Chrystusa „Pójdź za Mną” 
dotyczy właśnie mnie…
• Z jakiej parafii Ksiądz do nas przybywa? Gdzie 

pracował przez wcześniejsze lata ?
Przyszedłem tutaj z parafii pw. Najświętszego Ser-
ca Pana Jezusa w Białobrzegach. Tam pełniłem obo-
wiązki wikariusza przez 3,5 roku. Wcześniej praco-
wałem w parafiach:
Grochowce, Krosno, Besko , Majdan Sieniawski, Sa-
nok, Ustianowa.
• Z jakimi emocjami, z jakim nastawieniem za-

czyna ksiądz pracę w nowej parafii?

Przyznam szczerze, że to niełatwy etap w moim ży-
ciu. Wiadomo, że kapłaństwo polega również na tym, 
aby jak mówił sam Chrystus, iść na cały świat i głosić 
Ewangelię. Dlatego przeprowadzki są wpisane w re-
alia kapłańskiego życia. Jak wynika z poprzedniej wy-
powiedzi, w moim przypadku nieraz trzeba było so-
bie z tym poradzić. Ale tym razem było inaczej, trud-
niej. Po pierwsze dlatego, że decyzja o przeniesie-
niu przyszła w nieoczekiwanym momencie. Standar-
dowo, takie zmiany są zawsze w czerwcu. Ale przede 
wszystkim teraz miała nastąpić zmiana zakresu 
obowiązków i miałem świadomość, że probostwo, 
zwłaszcza na samodzielnej placówce jest dla mnie 
nowym wyzwaniem. A zatem z jednej strony towarzy-
szyła mi ciekawość, bo nie wiedziałem jak będzie, ja-
kie to miejsce, co mnie tutaj czeka? A z drugiej stro-
ny, muszę się do tego przyznać, ogromny niepokój i 
obawa. Przede wszystkim zadawałem sobie pytanie: 
Czy sobie poradzę? Czy nie zawiodę tych, do których 
mnie Pan Bóg posyła…?
• Czym się Ksiądz pasjonuje, jak lubi spędzać 

wolny czas?
Ta odpowiedź nie sprawi mi najmniejszych kłopotów 
– jestem zakochany w Bieszczadach. Wędrówki po 
bieszczadzkich szlakach to mój sposób na aktywny 
wypoczynek, zostawienie za sobą trosk, spraw i obo-
wiązków, na – jak mówi młodzież – całkowity reset i 
nabranie sił przed nowymi wyzwaniami. Zimą lubię 
pojeździć na nartach. Oczywiście lubię też spędzić 
wolny czas z filiżanką kawy i dobrą książką.
• Ile lat kapłaństwa ma już Ksiądz za sobą?
W ubiegłym roku, w czerwcu, dokładnie w Uroczy-
stość Bożego Ciała,  przeżywałem dwudziestą rocz-
nicę mojego kapłaństwa.
• Jak wyglądała droga do kapłaństwa?
Tak jak wcześniej mówiłem, moja droga do kapłań-

Wywiad z ks. Zbigniewem Sroką - nowym proboszczem w Wólce Grodziskiej
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stwa kształtowała się wiele lat. Oprócz tego, że przy-
należność do grup parafialnych i wzrastanie w tym 
środowisku były dla mnie bardzo istotne, to chciał-
bym jeszcze dodać, że chyba największy wpływ wy-
warli na mnie moi Rodzice, którzy wychowywali 
mnie i moją siostrę w oparciu o wiarę i kształtowa-
nie wartości chrześcijańskich. W moim domu rodzin-
nym była obecna modlitwa, systematyczny udział we 
Mszy świętej. Rodzice pilnowali również nauki religii. 
To wszystko budziło we mnie potrzebę bycia kapła-
nem. A później, po podjęciu decyzji przyszedł czas 
formacji seminaryjnej.
• Jaką Ksiądz ma wizję duszpasterską dla nowej 

parafii?
Wizja duszpasterska? Trudno opisać ją jednym zda-
niem. Przecież tak naprawdę chodzi o to, by być wier-
nym Chrystusowi. To On ma najlepszą wizję duszpa-
sterską. Wystarczy Go słuchać i być Mu wiernym. Ja 
ze swojej strony chciałbym, aby parafianie Wólki Gro-
dziskiej mieli jak najwięcej możliwości poznawania 
Słowa Bożego, pogłębiania wiary. Żeby znaleźli czas 
na modlitwę. Chciałbym ożywić duszpasterstwo dzie-
ci i młodzieży. W tej chwili, w warunkach pandemii 
jest trudno, ale mam nadzieję, że jak sytuacja się tro-
chę unormuje będzie można im zaproponować wzrasta-
nie przy Chrystusie również w środowisku parafialnym.
• Jak wspomina Ksiądz czas seminaryjnej forma-

cji, był to czas trudnej i ciężkiej nauki, czy rado-
snego zgłębiania Bożej Tajemnicy?

Tak naprawdę, wszystko naraz. Czas seminarium 
wspominam zawsze ze wzruszeniem, uśmiechem 
na twarzy, ale i z należnym szacunkiem. Jeśli chodzi 
o wiedzę, to muszę przyznać, nie było łatwo. Wiedza, 
którą musi zdobyć przyszły ksiądz jest trudna, obszer-
na, rozległa. Ale w seminarium nie chodzi tylko o wie-
dzę. Był to więc czas kształtowania wiary, czas ducho-
wego wzrastania. Ale w seminarium miałem szczęście 
trafić na świetnych przewodników: mądrych, poboż-
nych, pokornych, wrażliwych kapłanów, profesorów, 
którzy jednocześnie potrafili być wymagający i oczeki-
wali odpowiedzialności za dokonany wybór.
• Krótkie wspomnienie, myśl, która pozostała i 

powraca z dnia święceń kapłańskich to...
słowa proroka Jeremiasza, które miałem zapisane 
jako swoje motto na prymicyjnym obrazku: 

„pójdziesz, do kogokolwiek cię poślę,
i będziesz mówił, cokolwiek tobie polecę.

Nie lękaj się ich, bo jestem z tobą, by cię chronić»
(Jr.1, 7b – 8)

Te słowa w tamtym momencie były dla mnie drogo-

wskazem. Byłem gotowy podjąć Boże wezwanie. Jed-
nocześnie w moim sercu była wielka radość. Czułem, 
że na ta chwilę czekałem całe życie…
• Jakie jest najważniejsze przesłanie Księdza?
Dzisiaj? Po dwudziestu latach zdobywania doświad-
czenia w kapłaństwie chciałbym powiedzieć dokład-
nie to samo, co było i pozostało moim drogowska-
zem przez ten cały czas: „Nie lękaj się, bo jestem z 
tobą, by cię chronić…” – te słowa są zawsze motywa-
cją, aby odważnie kroczyć za Chrystusem. Teraz jesz-
cze bardziej rozumiem św. Jana Pawła II, który roz-
poczynał swój pontyfikat od odważnego i radosne-
go: „Nie lękajcie się. Otwórzcie drzwi Chrystusowi”. 
Moje najważniejsze przesłanie? Zaufajmy Chrystuso-
wi i pozwólmy Mu się prowadzić. On wie, co jest dla 
nas najlepsze…
• Słowo do czytelników, parafian….
Dopiero wchodzę w środowisko, które jest dla mnie 
nowe, którego wciąż się uczę. Ale chcę powiedzieć, 
że spotykam się tutaj z wielką życzliwością. Jestem 
wdzięczny za każde dobre słowo, pomocną dłoń, od-
powiedzi na tyle jeszcze pytań…. Przed nami bardzo 
ważny czas. Nasza parafia przygotowuje się do 50 – 
tej rocznicy jej powstania. To wydarzenie budzi w nas 
okazję do okazywania wdzięczności Bogu i ludziom. 
Dlatego chciałbym, abyśmy każdego dnia umieli do-
strzegać Boże dary w naszym życiu. Jest ich napraw-
dę wiele, trzeba tylko umieć je zauważyć. Rodzina, 
zdrowie, praca, uśmiech dziecka, pomocna dłoń są-
siada, Boża Opatrzność czuwająca nad nami każde-
go dnia, ludzka życzliwość. Te i wiele innych… Miejmy 
więc otwarte oczy, serca i dłonie. Dzielmy się wiarą 
i dobrocią z tymi, których spotykamy na naszych co-
dziennych drogach. 
Chciałbym jeszcze podziękować wszystkim, któ-
rzy odkąd się tutaj pojawiłem okazują mi ogrom do-
broci i życzliwości. Nie chcę nikogo pominąć, ale je-
stem wdzięczny za każde dobro słowo, podpowiedź, 
wskazówkę, za każdą pomoc i wsparcie. Chciałbym, 
aby również moi parafianie mieli przekonanie, że je-
stem tutaj po to, aby służyć. Przede wszystkim Bogu i 
Ewangelii, ale również ludziom. Niech więc moja pra-
ca, służba i modlitwa przymnażają chwały Bożej i po-
magają ludziom. 

Szczęść Boże. 
My z kolei życzymy Księdzu bożej radości, aby to-
warzyszyła ona w każdym dniu kapłańskiej posługi, 
wielu życzliwych serc ludzkich, ogromu łask Bożych, 
mocy Ducha Świętego oraz Opieki Matki Bożej.
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Nie żyje prof. Wojciech Burszta 

5 lutego 2021 roku, po ciężkiej chorobie, zmarł prof. dr hab. 
Wojciech Burszta syn prof. dr Józefa Burszty urodzonego w 
Grodzisku Dolnym. Miał 63 lata.
Prof. Wojciech urodził się 22 marca 1957. Był uznanym an-
tropologiem i kulturoznawcą, eseistą i krytykiem kultury. Inte-
resował się teorią i praktyką współczesnej kultury, w tym po-
pkultury i popnacjonalizmu.
Studiował etnografię na UAM w Poznaniu, w 1984 roku obro-
nił doktorat z etnologii, w 1993 roku habilitował się w zakre-
sie socjologii.
Pracował w Instytucie Nauk Humanistycznych Wydziału Nauk 
Humanistycznych i Społecznych Uniwersytetu SWPS w War-
szawie. Wcześniej, w latach 1984-2003 związany był z Insty-
tutem Etnologii i Antropologii Kulturowej UAM w Poznaniu, 
gdzie stworzył Zakład Studiów nad Kulturą Współczesną.
Prof. Burszta podejmował badania z kręgu antropologii współ-
czesności i kulturoznawstwa, ze szczególnym uwzględnie-
niem problematyki mitu i symbolu, a także zjawiskami konte-
stacji i anarchii w społeczeństwach liberalnych.
Jak czytamy na stronie Uniwersytetu SWPS, naukowiec był au-
torem kilkunastu książek i ponad 300 artykułów poświęco-
nych kulturze współczesnej. Zasiadał w radach naukowych 
wielu czasopism krajowych i międzynarodowych, m.in. „Kul-
tura i Historia”, „Autoportret” i „Contradictions”.
W roku 2014 otrzymał Srebrny Medal „Zasłużony Kulturze Glo-
ria Artis”, przyznany przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Naro-
dowego oraz Złoty Krzyż Zasługi, nadany przez Prezydenta RP.
Prof. Wojciech Burszta został pochowany na Cmentarzu Woj-
skowym na Powązkach w Warszawie.

Źródło: Ministerstwo Nauki
i Szkolnictwa Wyższego

„Z pasją liczę godziny do końca tego okropnego roku, a ma-
lutka iskiereczka tli się, że 2021 jednak będzie lepszy. Cho-
ciaż odrobinę, że nadchodzące dni dadzą kapkę optymizmu. 
Póki co mozolnie piszę „Umykanie”, książkę-kataster, która 
pozwala - mam nadzieję inaczej spojrzeć na własne życie w 
sytuacji, kiedy wszelka pewność popada w ruinę. Rzecz za-
czyna się tak:
Są zdania-cytaty, kiedyś przeczytane, podkreślone nawet 
jako ważne i inspirujące, ale zapomniane, zastygłe w na za-
wsze odłożonych książkach. Wbrew złożonym sobie obietni-
com, nigdy już do nich nie wrócimy, podobnie jak do wielu in-
nych, równie obiecujących albo takich, które nas zaczarowa-
ły. A jednak niekiedy zdarza się niespodzianka. W rozległym 
archiwum cytatów, o którym wiemy, że w istocie jest jak Bor-
gesowskie Cesarstwo, nagle pojawia się wspomnienie, intu-
icja niekiedy, że oto właśnie w momencie, kiedy przydarza się 
coś, co całkowicie każe zrewidować plan życia, jest myśl, któ-
rą pamiętamy, niespodzianie aktualna i ważna. Uruchamia-
jąc pokłady pamięci (gdzie to było?) odnalazłem jedną z nich, 
która brzmi: „Zaczynał przeszczepiać cały ogromny świat wy-
obraźni na glebę swego nowego życia”[1]. To Lawrence Dur-
rell piszący o jednym ze swych bohaterów, a ja – trawestując 
oryginał – mogę teraz zanotować, że znalazłem się oto w sy-
tuacji, kiedy zmuszony jestem zrewidować radykalnie dotych-
czasowe życie, z nadzieją, że będzie jakieś „nowe” w miej-
sce tego, które muszę porzucić. Co więcej, sytuacja choroby 
sprawia, że rewizji ulega niemal wszystko, co dotąd było pew-
nikiem, rutyną i codzienną oczywistością. Moja wyobraźnia 
„przeszczepia” się na terytorium dotąd nieznane, mierzy się 
ze światem, który, jak mniemałem, dotyczy innych, nie mnie. 
A jednak, zamiast, jak dotąd, stać z boku i wyobrażać sobie 
coś, co przydarzyć się może, ale jeszcze mnie nie obejmu-
je, wchodzę w sam środek cyklonu, jakim stało się w jednej 
chwili moje życie. Życie, w jakimś sensie, rozbitka...
Dlatego właśnie pokusa, aby spojrzeć na własne życia jak na 
jego etnograficzną wiwisekcję, fenomenologiczne odpomi-
nanie tych momentów, które są (były) ważne w owym splocie 
zawodowych pasji i najnormalniejszych codziennych praktyk. 
Etnografia życia, którą proponuję, po części zatem jest no-
madyczną wędrówką „stamtąd – tutaj” i odwrotnie, praktyką 
pamięci, może wręcz, jak dzisiaj się powiada – mapowaniem 
figur pamiętania, w taki wszakże sposób, który pozwala za-
chować własną tożsamość, odnaleźć ciągłość i sensowność 
w tym wszystkim, czego dane mi było doświadczyć. Etnogra-
fia życia jest rachunkiem sumienia, ale także – może przede 
wszystkim – katastrem umykania. Nie chodzi przy tym o zwy-
kły spis, rachunek czy wykaz prywatnych „nieruchomości”, 
zastygłych w czasie, dających się zestawiać i szacować. Ka-
taster w z punktu widzenia etnografii życia jest – to prawda 
– rejestrem, ale rejestrem szczególnym...”

Wojciech Burszta
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Wspomnienie o Stanisławie Krzeszowskim

W styczniu br. zmarł Stanisław Krzeszowski, mieszkaniec 
Chodaczowa, były Naczelnik Gminy, Dyrektor Ośrodka Kultu-
ry w Grodzisku Dolnym, a także założyciel Zespołu Regional-
nego „Grodziszczoki”.
Pan Stanisław Krzeszowski jest osobą wielce zasłużoną 
dla grodziskiej kultury. Nie dość powiedzieć, że to właśnie 
dzięki jego pasji i staraniom w roku 1975 powstał Regio-
nalny Zespół Pieśni i Tańca Ziemi Grodziskiej, a obecnie 
Zespół Regionalny „Grodziszczoki”. Trzon Zespołu stanowi-
ły członkinie Koła Gospodyń Wiejskich, które dysponowały 
bogatym repertuarem pieśni i przyśpiewek grodziskich do-
stępnych w przekazie ustnym. Żeby to całe dziedzictwo nie 
przepadło i nie poszło w zapomnienie, trzeba było je udo-
kumentować. I tego właśnie zadania podjął się Stanisław 
Krzeszowski jako pierwszy kierownik zespołu. Pracował 
nad tym przez 10 lat z benedyktyńską cierpliwością spisu-
jąc teksty pieśni ludowych, podania i obrzędy towarzyszące 
ważnym wydarzeniom w życiu wsi. Ale to nie wszystko. Aby 
treści te ożyły i nabrały barwy potrzebna była jeszcze mu-
zyka. Pan Stanisław spotykał się ze starszymi ludźmi i na 
taśmach nagrywał stare regionalne przyśpiewki i melodie. 
Zebrane materiały posłużyły później do opracowania jedy-
nych w swoim rodzaju scenariuszy widowisk obrzędowych, 
m. in. dawnego autentycznego „Wesela Grodziskiego”. W 
oparciu o owe scenariusze z biegiem lat powstało wiele do-
rocznych widowisk scenicznych mówiących o dawnych ob-
rzędach wiejskich. Jako, że są one rękojmią autentyczno-
ści Zespołu „Grodziszczoki” korzysta się z nich po dzień 
dzisiejszy i to dzięki temu zespół zdobywa trofea i osiągnię-
cia na przeglądach i konkursach regionalnych.
Koncepcja założyciela okazała się bardzo trafna. Postawił 

on na dawny, autentyczny folklor, związany z tradycyjną gwa-
rą i intonacją grodziską, całkowicie odrzucił stylizację – dzię-
ki temu te dawne grodziskie widowiska „żyją” i są tak cen-
ne zarówno pod względem językowym jak i etnograficznym.
Chociaż praca pana Stanisława z grodziskim zespołem 
była krótka, bo w 1978 roku jego kierownictwo objęła pani 
Maria Woźniak, to jednak jego zasługi i dalsza pomoc i 
wskazówki okazały się nieocenione. Niewątpliwie to wła-
śnie dzięki Niemu zespół powstał, ukształtował się w takim 
właśnie charakterze i trwa do chwili obecnej.
Trzeba również wspomnieć, iż pan Krzeszowski oprócz 
ogromnej pasji do kultury ludowej przejawiał również inne 
talenty. Od lat zajmował się artystyczną obróbką drewna 
prowadząc swój własny warsztat i spod jego ręki wychodzi-
ły prawdziwe artystyczne cacka. Mieliśmy okazję się o tym 
przekonać w 2010 i 2014 roku, kiedy pan Stanisław wysta-
wiał swoje prace podczas Gminnego Spotkania Twórców i 
Rękodzielników Ludowych.
„Śpieszmy się kochać ludzi, tak szybko odchodzą, zosta-
ją po nich buty i telefon głuchy…” napisał w jednym z wier-
szy ks. Jan Twardowski. W tym przypadku zostanie o wiele 
więcej – nieocenione zasługi i wdzięczna ludzka pamięć.

MBK
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W związku z informacjami od służb odpowiedzialnych za bezpieczeństwo mieszkańców, dotyczących utrudnień w dotarciu 
pod wskazany adres w szczególności w godzinach wieczorowo – nocnych z powodu nierealizowania przez wielu właścicie-
li, użytkowników nieruchomości obowiązku umieszczania w odpowiednim miejscu, albo utrzymania w należytym stanie ta-
bliczki z numerem porządkowym nieruchomości, dzielnicowy Posterunku Policji w Grodzisku Dolnym informuje, że w ra-
mach zadania priorytetowego prowadzone będą podczas służb, kontrole dotyczące prawidłowego oznaczenia posesji.
Celem zadania będzie informowanie mieszkańców o obowiązku prawidłowego oznaczenia posesji. 
Należy pamiętać, że oznaczenie numerem posesji, należy do obowiązku waściciela nieruchomości.
Niedopełnienie obowiązku umieszczenia w odpowiednim miejscu albo utrzymania w należytym stanie tabliczki z numerem 
porządkowym nieruchomości podlega karze grzywny do 250 złotych albo karze nagany.

UWAGA!
Wiele osób traktuje swojego czworonożnego przyjaciela jak członka rodziny. Posiadanie zwierzęcia to nie tylko wielka radość 
i przyjemność, ale również duża odpowiedzialność.
Polskie prawo nakada na właściciela psa kilka obowiązków: wymaga się odpowiedniego zabezpieczenia posesji, by zwie-
rzę nie mogło z niej uciec, przy wejściu na posesję powinna znajdować się tabliczka „Uwaga pies” informująca o obecności 
czworonoga. Za jej brak można dostać mandat w wysokości od 20 do 500 złotych. 
Z przykrością stwierdzamy, że na terenie naszej gminy często dochodzi do sytuacji, gdzie właściciele psów nie dopełniają 
tych obowiązków. Zdarzają się przypadki ataku przez psa osób, które wieczorową porą idą na spacer lub uprawiają sport, 
poruszając się po drogach publicznych. Informujemy, że takie sytuacje nie pozostaną bez odpowiedzi ze strony policji. Wła-
ściciele czworonogów muszą liczyć z konsekwencjami w postaci nakładanych mandatów. 
Jak się bronić przed atakiem agresywnego psa?
• Zwiększ dystans pomiędzy tobą, a agresywnym psem. Możesz tego dokonać przy pomocy przedmiotów, które masz pod 

ręką. Wystarczy plecak, rower, bluza owinięta na ręce.
• Jeśli nie masz możliwości bezpiecznego oddalenia się od agresywnego psa przybierz pozycję ochronną „na żółwia” – 

pięty przylegają do pośladków, głowa skierowana do ziemi i maksymalnie w stronę nóg, dłonie skrzyżowane z tyłu szyi, a 
przedramię zasłania uszy.

Czego nie robić? Nie uciekaj, nie patrz psu prosto w oczy, nie odwra-
caj się do psa plecami.

Pamiętaj o dokarmianiu zwierząt!
Mroźna i śnieżna zima to trudny okres dla dzikich zwierząt, które mają ograniczony dostęp do pożywienia oraz wody.
Dokarmianiem zwierząt zajmują się leśnicy oraz koła łowieckie. Obecna zima powoduje, że działania tych służb są niewy-
starczające. Obserwujemy na terenie naszej gminy przypadki podchodzenia dzikich zwierząt pod posesje. Jest to wynik bra-
ku pożywienia, jakie mogą znaleźć w lesie i na polach z uwagi na pokrywę śnieżną. 
Musimy im pomóc, ponieważ same nie są w stanie przetrwać tego okresu. Jeżeli posiadasz w swoim gospodarstwie siano lub wa-
rzywa typu marchew, buraki, kapustę skontaktuj się z kołem łowieckim i zaoferuj pomoc w zakresie przekazania tych produktów. 
Koło łowieckie „Kuropatwa” - Jan Mazurek tel 696 718 014
Koło łowieckie „Wydra” - Maciej Przytocki tel. 6607440371
Jeżeli znasz miejsca dokarmiania zwierząt, możesz sam zanieść tam produkty. 
WAŻNE! Nie dokarmiaj dzikich zwierząt w pobliżu swojej posesji. W ten sposób 
przyzwyczajasz je do miejsca, w którym mogą otrzymać pokarm. W skutek tego 
dobrowolnie zgodzisz się na wyrządzanie przez nie szkód w swoich uprawach.
Nie zapominaj również o ptakach, których gościsz na swoim podwórku.
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Czy Twoje dziecko jest widoczne na drodze?
W większości przypadków, gdy wybieramy garderobę dla 
dziecka, kierujemy się modą i praktycznością ubrań, zapo-
minając o jej funkcjach. To ubrania, w których nasze dziec-
ko chodzi po ulicy sprawiają, że jest widoczne (lub nie) dla 
kierowców. 
Policjant z poznańskiej drogówki, a przy okazji tata 6-let-
niego Jasia zrobił dwa zdjęcia swojego dziecka przy przej-
ściu dla pieszych z pozycji kierowcy nadjeżdżającego auta. 
Zdjęcia różnią się jednym, kluczowym detalem. 
Na jednym z nich chłopiec ma założoną kamizelkę odbla-
skową. Widać go na tle dużego drzewa. Na drugim dziecko 
jest w tym samym miejscu, jednak ubrane tylko w ciemną 
kurtkę. Jest niemal niewidoczne przez kierowców.
Wniosek jest taki, że dzięki w tym przypadku kamizelce od-
blaskowej, kierowca ma szansę zareagować i wyhamować. 
Nierzadko przejścia dla pieszych są zupełnie nieoświetlo-
ne, dlatego jako rodzice powinniśmy przykładać szczegól-
ną uwagę do odpowiedniego ubioru naszych pociech. Pod-
stawowym elementem każdego okrycia wierzchniego oraz 
plecaka powinny być elementy odblaskowe. To one umoż-
liwiają dostrzeżenie najmłodszych w warunkach niedosta-
tecznej widoczności, co często chroni przed potrąceniem 
przez samochód.

Starajmy się uświadamiać naszym dzieciom również to, że 
samo bycie widocznym na drodze nie gwarantuje pełnego 
bezpieczeństwa, jeżeli one same nie wiedzą, w jaki spo-
sób powinno poruszać się w ruchu ulicznym. Dzieci rów-
nież mogą być sprawcami niebezpiecznych sytuacji na dro-
gach. Pozostawione bez opieki i nieświadome zasad bez-
piecznego poruszania się na niej, niekiedy zachowują się 
w sposób nieodpowiedzialny: przechodzą przez ulicę w 
niedozwolonych miejscach, poruszają się nieodpowied-
nią stroną drogi, wybiegają na jezdnię, wchodzą na jezdnię 
bezpośrednio przed jadący pojazd.
Pamiętajmy! Jeden mały element świetlny może urato-
wać życie! Kierowca w reflektorach swojego samochodu 
widzi mniej niż wydaje się pieszemu.
Brak odzieży ostrzegawczej, odblasków, złe nawyki i nie-
ostrożność wszystkich uczestników ruchu drogowego skut-
kują tym, że w co czwartym takim wypadku ginie czło-
wiek.

Źródło: epoznan.pl
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Jak prawidłowo palić pelletem?
Pellet jest jednym z ekologicznych paliw. Jest to suchy gra-
nulat, pochodzenia roślinnego. Do wyprodukowania go uży-
wa się odpadów drzewnych, trocin lub drewna z upraw ener-
getycznych. W procesie spalania pelletu wytwarza się tyle 
samo dwutlenku węgla, ile roślina wykorzystuje w czasie 
swojego wzrostu, dzięki czemu zostaje zachowana równo-
waga ekologiczna. Poza tym, jego spalanie jest znacznie 
czystsze niż spalanie węgla, ponieważ nie wytwarzają się 
szkodliwe związki siarki i do atmosfery dostaje się znacznie 
mniej pyłu. Minimalna ilość popiołu to około 4kg z 1 tony, 
który można też zużyć jako nawóz mineralny.
O czym jednak należy pamiętać, by nasz pellet spalał się w 
prawidłowy sposób?
Przede wszystkim zacznijmy od kupna odpowiedniego ko-
tła. Zwykły kocioł na węgiel, nie będzie się do tego nada-
wał. Koniecznie wybierzmy kocioł ze specjalnym zbiorni-
kiem na pellet oraz podajnikiem. Niektóre z nich mają tak-
że automatyczne zapalarki, co bardzo ułatwia prawidło-
we spalanie pelletu. Kolejna sprawa, to odpowiednie za-
projektowania kotłowni. Bardzo ważne, by był tam stały do-
pływ świeżego powietrza umożliwiający pełne spalanie pa-
liwa. Zapewni nam go dobra wentylacja nawiewna wyko-
nana na poziomie podłogi oraz kanał wentylacyjny prowa-
dzący na zewnątrz kotłowni. Należy pamiętać że minimal-
ny przekrój kanału nawiewnego to 200 cm2, a wywiewne-
go to 14x14 cm. Aby maksymalnie wykorzystać moc grzew-
czą pelletu, kotły wyposaża się w kanały z tzw. wtórnym po-
wietrzem. Dzięki temu rozwiązaniu, gaz który wytwarza się 
z pelletu ulega całkowitemu spaleniu.
Gdy decydujemy się na ogrzewanie pelletem, musimy tak-
że wziąć pod uwagę fakt, że kotły pelletowe są bardzo wy-
dajne i w związku z tym, również komin nie może mieć 
przekroju tak dużego, jak w wypadku spalania węgla. Mo-
głoby to spowodować wydmuchanie płomienia i zgaszenie 
go wskutek zbyt dużego ciągu.

Skrócona instrukcja obsługi kotła Heiztechnik Hit Pellet
• Temperaturę kotła ustawiamy na minimum 70 stopni
• Temperaturę powrotu ustawiamy na 55 stopni
• Temperatura zaworu 1 – oznacza temperaturę, którą 

puszczamy na centralne ogrzewanie
• Temperatura CWU – oznacza temperaturę wody użyt-

kowej
Włączenie kotła:
Wciskamy START -> potwierdzamy TAK
Wyłączenie kotła:
Wciskamy STOP -> potwierdzamy TAK
Tryb Lato/Zima
Lato – używamy w okresie letnim, kiedy nie potrzebujemy 
ogrzewać budynku, a jedynie ciepłą wodę użytkową
Zima- używamy w okresie zimowym i przejściowym, kiedy 
potrzebujemy ogrzać budynek oraz wodę użytkową
Jak zmienić tryb Lato/Zima:

Menu (TAK)->Menu Cwu (TAK) -> Tryb pracy CWU (TAK) 
-> wybieramy LATO lub ZIMA i akceptujemy wybór (TAK)
Gdy nie zauważymy braku pelletu w koszu:
Zasypujemy kosz paliwem ->Wciskamy Menu -> Test Wyjść 
(TAK) -> Podajnik z kosza (ZAŁĄCZ) – czekamy rura podaj-
nika napełni się i pellet zacznie się przesypywać do palni-
ka -> wciskamy (WYŁĄCZ) -> Kocioł jest gotowy do użycia
Przeważenie pelletu:
Pellet należy przeważyć obowiązkowo przy każdorazowej 
zmianie producenta czy rodzaju pelletu. Zaleca się rów-
nież przeważanie kontrolne co jakiś czas. Przeważenie ma 
decydujący wpływ na oszczędność, pełne spalanie paliwa, 
prawidłową bezawaryjną pracę kotła.
W celu przeważenia pelletu :
1. Odkręcamy elastyczną rurę łączącą rurę podajnika z 

palnikiem (przy palniku).
2. Przekładamy odkręcony koniec rury do pustego wor-

ka/kartonu/lekkiego pojemnika
3. Wciskamy Menu->Test wyjść->Podajnik z kosza (ZA-

ŁĄCZ) 
Uwaga!: Przy pierwszym przeważaniu lub, gdy rura podajnika 
jest pusta należy włączyć funkcję PODAJNIK Z KOSZA (pkt.3) 
i w momencie wylatywania pelletu z rury przerwać pracę po-
dajnika. Przeważenie będzie właściwe i wiarygodne jedynie w 
sytuacji, kiedy pellet zacznie się wydostawać z rury zaraz po 
włączeniu funkcji PODAJNIK Z KOSZA.
4. Po włączeniu funkcji PODAJNIK Z KOSZA, z rury podajni-

ka zaczyna wsypywać się pellet do podstawionego opa-
kowania, co trwa 10 minut. Po tym czasie podajnik wyłą-
czy się sam.

5. Pellet który wsypał się do opakowania po upływie 10 
minut, ważymy na wadze, a wynik w kg mnożymy x6 i 
wpisujemy w menu serwisowym:

Menu->Menu serwisowe (TAK)->hasło 3456 (TAK)-> Usta-
wienia palnika (TAK)-> wydajność podajnika (TAK)-> wpi-
sujemy wynik ( np. 11 kg/h ) (TAK)-> akceptujemy (TAK)
Kocioł Heiztechnik Hit Pellet przystosowany jest jedynie do 
spalania pelletu drzewnego klasy B1, A1 i A2 oraz prze-
kroju od 6mm-8mm. Stosowanie pozaklasowego paliwa 
może spowodować uszkodzenie palnika lub jego nieprawi-
dłową pracę. W przypadku kiedy kocioł nie osiąga zadanej 
temperatury, osiąga większą temperaturę niż 82 stopnie, 
wyskakuje alarm przegrzanie podajnika - w pierwszej ko-
lejności należy wykonać przeważenie pelletu.
W przypadku, kiedy kocioł nie przechodzi w tryb pracy na-
leży w pierwszej kolejności wyczyścić palnik z pozostałego 
tam popiołu i pelletu.
Poza sezonem nie należy wyłączać kotła z zasilania (ewen-
tualnie okresowo podczas burz). Kocioł uruchamia raz na 
dwa tygodnie wszystkie pompy na 30s, aby zapobiec za-
staniu się wirników.
Należy również sprawdzać, czy w pellecie nie znajdują się 
kamienie, kawałki drewna, sznurki i inne niepożądane 
przedmioty. 

Źródło: Semper Power Sp. z o.o.
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Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań 2021
Spis ludności to podstawowe badanie i źródło danych z za-
kresu statystyki ludności, które ma na celu zebranie infor-
macji o jej stanie i strukturze wg ustalonych cech demogra-
ficznych i społeczno-zawodowych, w oznaczonym momen-
cie, na określonym terytorium.
Spisy powszechne to czas, kiedy państwo, zadając obywa-
telom kilka pytań, stara się zdiagnozować: „ilu nas jest”, 
„kim jesteśmy” i „jak żyjemy”. Spisy powszechne obejmu-
ją całą populację ludności i mieszkań lub gospodarstw rol-
nych. Oznacza to, że dane uzyskiwane w wyniku spisu po-
wszechnego pochodzą od wszystkich obywateli. Co istotne, 
w przypadku wielu cech demograficzno-społecznych, jak np. 
wyznanie, narodowość czy stopień niepełnosprawności, spi-
sy powszechne są dla państwa jedynym źródłem danych.
Uzyskane podczas spisu powszechnego dane umożliwiają 
analizę i ocenę zróżnicowania przemian demograficznych 
i społecznych w dowolnych przekrojach. Na ich podstawie 
rząd podejmuje najważniejsze decyzje gospodarcze i spo-
łeczne na kolejne lata.
Powszechny spis ludności powinien spełniać trzy warunki: 
powszechności (obejmować całą ludność), jednoczesności 
(musi być przeprowadzony w określonym czasie), imienno-
ści (każda osoba ma zostać spisana z imienia i nazwiska). 
Dodatkowo w Polsce stosuje się zasady periodyczności (spi-
sy odbywają się wg zaleceń ONZ co 10 lat) oraz bezpośred-
niości (odpowiedzi na pytania spisowe udziela bezpośred-
nio osoba spisywana, w wyjątkowych sytuacjach jej najbliż-
si domownicy).
Najbliższy spis powszechny będzie przeprowadzony od 1 
kwietnia 2021 r. do 30 czerwca 2021 r. Będzie on w peł-
ni realizowany przy użyciu interaktywnego formularza spiso-
wego dostępnego na stronie GUS. Obowiązkiem spisowym 
będą objęte:

osoby fizyczne stale zamieszkałe i czasowo przebywające w 
mieszkaniach, budynkach i innych zamieszkanych pomiesz-
czeniach nie będących mieszkaniami na terenie Polski, 
osoby fizyczne nie mające miejsca zamieszkania; mieszka-
nia, budynki, obiekty zbiorowego zakwaterowania i inne za-
mieszkane pomieszczenia nie będące mieszkaniami.
Jeżeli mieszkaniec, który jest zobowiązany do spisu nie ma 
możliwości jego dokonania (np. z powodu braku dostępu do 
urządzeń i Internetu), w urzędzie gminy powstanie do tego 
przeznaczone stanowisko z komputerem. 
W szczególnie uzasadnionych przypadkach (gdy osoba ob-
jęta obowiązkiem spisowym nie będzie mogła wypełnić w 
żaden sposób formularza elektronicznego) rachmistrze spi-
sowi będą kontaktować się z tymi osobami telefonicznie lub 
osobiście, aby pomóc w dopełnieniu obowiązku spisowego.
W przypadku ewentualnych pytań, od 15 marca uruchomio-
na zostanie infolinia spisowa 22 279 99 99.

Główny Urząd Statystyczny

Od października 2020 r. Narodowy Fundusz Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wodnej uruchomił drugą 
część Programu – rozszerzoną - skierowaną do osób 
o niższych dochodach, które będą mogły starać się o 
wyższe dotacje. Poziom dofinansowania do 60% po-
niesionych kosztów eko-inwestycji przysługuje oso-
bom, które spełniają poniższy warunek:
• dochód w gospodarstwie wieloosobowym jest 

niższy niż 1400 zł na osobę
• dochód w gospodarstwie jednoosobowym jest 

niższy niż 1960 zł na osobę.
W tym celu, aby prawidłowo złożyć wniosek o dofi-
nansowanie do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Rzeszowie nale-
ży dołączyć zaświadczenie o dochodach wydawane 

przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Grodzi-
sku Dolnym (lub jednostkę organizacyjną innej Gmi-
ny – właściwej ze względu na zameldowanie) - na 
wniosek osoby będącej właścicielem / współwłaści-
cielem nieruchomości (wzór wniosku można pobrać 
ze strony internetowej www.grodziskodolne.pl z za-
kładki „Czyste Powietrze”).
W związku z podpisanym przez Gminę Porozumie-
niem z WFOŚiGW w Rzeszowie, w Urzędzie Gminy 
zapewniona jest pomoc formalna przy wypełnianiu 
wniosków, włącznie z wysłaniem kompletnego wnio-
sku do WFOŚiGW w Rzeszowie.

Kontakt telefoniczny:  17 242 82 65 wew. 231
Kontakt e-mail: js@grodziskodolne.pl

„Czyste Powietrze”- złóż wniosek w Urzędzie Gminy
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Zima, zima wyczekana
Podopieczni Ośrodka Rewalidacyjno - Wychowawczego w 
Laszczynach w końcu doczekali się prawdziwej, pięknej 
zimy, dzięki czemu mogli doświadczyć na własnej skórze, 
czym tak na prawdę jest śnieg. 
Są rześkie spacery i zabawy białym puchem. Radosnym 
wygłupom nie ma końca. Wychowankowie przy tej okazji 
doświadczają również stymulacji w naturalnym środowi-
sku. Dzieci lepią śnieżne kule, chodzą po puszystym śnie-
gu rozpoznając swoje ślady. Podczas zabaw mogą wszyst-
kimi zmysłami doświadczyć różnych zjawisk atmosferycz-
nych, już nie na obrazku ale w rzeczywistości. Doświadcza-
ją, że śnieg można zgniatać oraz że się topi, pozostawiając 
mokre rękawiczki.

OREW

Powiatowy Przegląd Kolęd i Pastorałek
W dniu 29 stycznia br. odbył się coroczny Powiatowy Prze-
gląd Kolęd i Pastorałek Osób z Niepełnosprawnością, w 
którym wzięło udział 15 ośrodków z naszego powiatu.
W tym roku podopieczni ŚDS Laszczyny i Filia w Zmysłówce 
nie mogli osobiście uczestniczyć w wydarzeniu. Ze wzglę-
du na panującą pandemię Covid-19 – zachowując wszel-
kie środki ostrożności – łączyli się wirtualnie z innymi, po-
zostając w duchu wzajemnej integracji.
Tradycyjnego otwarcia przeglądu dokonał Starosta Leżaj-
ski pan Marek Śliż oraz Prezes Stowarzyszenia „Dobry 

Dom” pan Marek Piechuta. Nasi uczestnicy zaprezentowa-
li dwie kolędy: „Gore gwiazda Jezusowi” oraz „ Jezusa Na-
rodzonego Wszyscy Witajmy”. Po odsłuchaniu wszystkich 
występów wychowankowie łączyli się wirtualnie z innymi 
gratulując i przekazując pozdrowienia oraz życzenia świą-
teczno – noworoczne. 
Mimo obecnej trudnej sytuacji, podopieczni z dużym entu-
zjazmem i radością obejrzeli wszystkie występy, które na-
gradzali głośnymi oklaskami. Corocznej tradycji wspólnego 
kolędowania stała się zadość. Miejmy nadzieję, że za rok 
spotkamy się na żywo i będziemy wspólnie występować na 
scenie.                                                                               ŚDS
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To hasło konkursowe, którego organizatorem była Szko-
ła Podstawowa w Laszczynach. Szkoła zaprosiła swoich 
uczniów klas I-III do wzięcia udziału w konkursie na ule-
pienie najciekawszego bałwana, zachęcając tym samym 
do wyjścia z domu i sprawdzenia swoich umiejętności w 
toczeniu kuli oraz zdolności manualnych i inwencji twór-
czej. Za najlepsze prace przyznane były upominki. 
Zainteresowanie konkursem przerosło najśmielsze ocze-
kiwania. Prawie wszyscy uczniowie z klas I-III wzięli w 
nim udział. Wszystkie rzeźby ze śniegu były wyjątkowe, 
co bardzo utrudniło wyłonienie zwycięzców. W konkursie 
trzy pierwsze miejsca zajęli:
I miejsce – Giulia Krupa
II miejsce – Antoni Salwach
III miejsce – Wiktoria Nykiel
Pozostali uczniowie również dostali ciekawe nagrody za 
wzięcie udziału w konkursie.
Wszystkie bałwany można obejrzeć na stronie interneto-
wej szkoły: www.splaszczyny.pl

SP Laszczyny

Ulepimy dziś bałwana…

Wiktoria Nykiel Antoni Salwach

Giulia Krupa

Zabawy na śniegu, to ulubione formy aktywności dzieci w 
wieku przedszkolnym. Kiedy świat pokryje śnieżny puch, 
lepienie śniegowego bałwana to atrakcyjny sposób spę-
dzania czasu na świeżym powietrzu. 
Z takiej formy wypoczynku skorzystały również dzieci z 
Oddziału Przedszkolnego w Grodzisku Górnym, lepiąc 
piękną parę bałwanów.

MK

Huraaa! Lepimy bałwana!
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Zbieranie nakrętek to jedna z najpopularniejszych ak-
cji charytatywno – ekologicznych polegająca na łącze-
niu przyjemnego z pożytecznym. Znaną na całym świe-
cie akcję przeprowadzamy od kilku lat również w naszej 
szkole. Zebrany towar przekazany zostaje firmie recyklin-
gowej, która zakrętki przerabia na surowiec wtórny (pla-
stikowy granulat). Producent może przetworzyć wówczas 
zebrane odpady na nowe zakrętki, opakowania, rury PCV 
czy obudowy komputerów. Uzyskane w ten sposób pie-
niądze przekazane zostaną na leczenie, rehabilitację lub 
sprzęt specjalistyczny. Dzięki ogromnemu zaangażowa-
niu przede wszystkim uczniów i rodziców jak również pra-
cowników szkoły, zebraliśmy 20 worków nakrętek, które 
zostały przekazane mamie niepełnosprawnego Przemka 
z Wierzawic.
Rokrocznie nasi uczniowie wykazują ogromną otwartość 
na potrzeby drugiego człowieka nie tylko w tej, ale rów-
nież w wielu innych aukcjach charytatywnych organizo-
wanych w szkole. Jest bardzo ważne, aby od najmłod-
szych lat kształtować wśród najmłodszych postawy do-

strzegania i aktywnej pomocy innym. To już nie pierwszy 
raz udowodniliśmy, że wspólne działanie w słusznej spra-
wie przynosi określone, pozytywne efekty.
Dziękujemy wszystkim uczniom i ich rodzicom, którzy 
włączyli się w akcję i zachęcamy do dalszego zbierania 
nakrętek i dostarczania ich do szkoły.

SP Laszczyny

Pomagamy jak umiemy!

Zespół Szkół im. Jana Pawła II w Grodzisku Dolnym ode-
brał certyfikat potwierdzający uczestnictwo w wyjątko-
wym projekcie cyfrowym „Lekcja: Enter” – największym 
obecnie w Polsce programie szkoleniowym, który ma 
kluczowe znaczenie dla podnoszenia jakości kształcenia 
oraz zwiększania udziału technologii informacyjno-ko-
munikacyjnych w procesie edukacyjnym. Cel projektu to 
podniesienie kompetencji cyfrowych nauczycieli i zwięk-
szenie udziału technologii informacyjno-komunikacyj-
nych w procesie lekcyjnym jakże szczególnie przydatnych 
w obecnym trudnym czasie zdalnego nauczania. Przed-
sięwzięcie jest finansowane ze środków UE, a realizują 
je: Fundacja Orange, Fundacja Rozwoju Społeczeństwa 
Informacyjnego oraz Instytut Spraw Publicznych.
W ciągu dwóch miesięcy 7 nauczycieli, w tym dyrek-
tor zespołu szkół, uczestniczyło w 40-godzinnym szko-
leniu, podczas którego poznawali zasady bezpieczeń-
stwa i współpracy w Internecie oraz aktywizujące meto-
dy nauczania wspierane technologiami informacyjnymi 
i komunikacyjnym. W trakcie przygotowywania na plat-
formie lekcjaenter.pl scenariuszy do zajęć z nauczane-
go przedmiotu, które następnie były przeprowadzane 
zdalnie w obecności dyrekcji, poznawali różne platformy 
i aplikacje. Nauczyli się, jak korzystać z e-usług publicz-

nych, portali edukacyjnych, np. epodreczniki.pl, elektro-
nicznych materiałów i zasobów dydaktycznych np. Aka-
demia Khan, także urządzeń mobilnych i jak pracować 
metodą projektów uczniowskich np. z pomocą metody 
Webquest. Poznali edukacyjne zastosowania różnego ro-
dzaju sprzętu, np. tabletów, smartfonów czy modułów 
elektronicznych i aplikacji, np. Learning Apps, Padlet czy 
Quizizz. Dowiedzieli się również, jak kreatywnie wykorzy-
stywać je na lekcjach.
Zastosowanie TIK w codziennej pracy z uczniami jest 
bardzo przydatne. Czynią zajęcia atrakcyjniejsze, ciekaw-
sze i bardziej przystępne dla uczniów.

ZS w Grodzisku Dolnym

„Lekcja Enter”
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Historyczna zima stulecia

Zima 1978 roku była wyjątkowo ciepła, ale 31 grudnia 
temperatura nagle spadła do minus 20 stopni Celsjusza 
i zaczął sypać gęsty śnieg. Wiał też silny wiatr od wscho-
du, więc na ulicach szybko zrobiły się wielometrowe zaspy, 
przez które przedzierali się ludzie na zabawy sylwestro-
we. Zwykle piechotą albo łapiąc okazję na środku drogi, 
bo autobusy przestały jeździć, a taksówkarze brali po pięć-
set złotych. Ci, którzy zdecydowali się jednak na własny po-
jazd, co chwila przystawali, by odkopać drogę przed sobą.
Anna Laskowska, kosmetyczka wspomina: „Najpierw w 
zakładzie wysiadło ogrzewanie, potem zabrakło wody, a 
śnieg zasypał drzwi. W drodze do domu mijałam swoje 
klientki: włosy targał wiatr, suknie mokły na śniegu. Wszy-
scy byli sini. W telewizji właśnie odczytywano apel, aby 
pracownicy elektrowni niezwłocznie stawili się w pracy”.
Rano wszyscy byli zaskoczeni widokiem wielkiej bieli, 
zwłaszcza drogowcy. Cała Polska była zasypana. Wiele 
miejscowości zostało odciętych od świata, do niektórych 
udawało się dotrzeć dopiero po kilkunastu dniach, więc 
w domach wyjadano poświąteczne zapasy. Na wsi są-
siedzi odśnieżali sąsiadów. W miastach do pracy skiero-
wano żołnierzy i ich ciężki sprzęt bojowy, aby gąsienica-
mi zrywał zalegający śnieg. Pługi śnieżne nie jeździły, bo 
olej Z-20 zakrzepł im w silnikach.
Wydrążonymi w śniegu tunelami starała się kursować ko-
munikacja miejska, ale często zdarzało się kolektywne 
pchanie autobusu przez pasażerów. Władze wojewódz-
twa szczecińskiego nakazały, aby każdy właściciel samo-
chodu, który ma jeszcze wolne miejsca, zabierał do kom-
pletu ludzi z przystanków. Jednak Ministerstwo Komuni-
kacji częściej powtarzało hasło: nie musisz, nie jedź.
Tomasz, mechanik z Mazur, pracował dla zachodniej fir-
my produkującej maszyny. Na trasie Gdańsk – Koszalin 
toczył się z częściami zamiennymi wydłubanym w śniegu 
tunelem, w którym raz musiał kilka kilometrów jechać 
na wstecznym, aby na mijance przepuścić pekaes. Za-
brana po drodze kula ubrań po odtajaniu okazała się 
ładną studentką, która jedzie po książki do nauki. To-

masz zawiózł ją na dworzec, ale pociągi już nie kurso-
wały, autobusy zresztą też. Historia pasowałaby do tek-
stów Jeremiego Przybory, który sam – spiesząc się na 
nagranie – pospiesznie odśnieżał samochód. Po ukoń-
czeniu zorientował się, że pomylił auta, a ponieważ był 
tyleż roztargniony, co dobrze wychowany, chciał zostawić 
miejsce w stanie nienaruszonym i odśnieżony już pojazd 
ponownie przysypał śniegiem. Po czym zajął się swoim 
samochodem po drugiej stronie ulicy. Reżyser Andrzej Za-
krzewski pamięta, że swoją ładę – którą miał jechać na 
sylwestra do znajomych – odkopał dopiero na Wielkanoc.
Pociągi kursowały rzadko, bo zasypane tory kolejowe 
były w większości nieprzejezdne, zamarzały też zwrotni-
ce i pękały szyny. W elektrociepłowniach szybko zabra-
kło więc węgla, bo nawet ten, który przyjeżdżał, był jed-
ną wielką zamarzniętą grudą.
W Warszawie, w mieszkaniach odcinano prąd i ciepłą 
wodę, przez trzy miesiące obowiązywał dwudziesty sto-
pień zasilania. W nieocieplanych blokach z wielkiej płyty 
temperatura spadła do 7 stopni. W ruch poszły piecyki, 
a nawet kozy, ale i tak pękały rury i kaloryfery, odpadał 
tynk, przeciekały dachy. Dla stu tysięcy mieszkańców 
działało ledwie kilka ulicznych telefonów, do których 
tworzyły się stumetrowe kolejki. Sklepy – o ile otwarte – 
stały się jeszcze bardziej puste, brakowało w nich nawet 
podstawowych artykułów.
Stanęły też fabryki. Produkcja przemysłowa spadła, co 
dla podupadłej gospodarki było śmiertelnym pchnięciem.
Ludzi zagrzewała prasa: „Wspólnym wysiłkiem społe-
czeństwa i władz przywracamy normalne warunki pra-
cy i życia”, „Żołnierze jak zwykle niezawodni”, „Koleja-
rze – niezmordowani”, „Rodzące kobiety w strażackich 
wozach”, „Będzie koks i dla żłobków”. Przypominano o 
uszczelnianiu okien i apelowano o postawę obywatel-
ską: „Nie bądźmy jak sępy, bądźmy jak ludzie”. Cytowa-
no dzielnego traktorzystę ze Skibina pod Toruniem, któ-
ry jeździ z udojem: „Zanim dotarłem do mleczarni, mu-
siałem pokonać 18 kilometrów zaśnieżonych, czasem 



24Gazeta z Grodziska i okolic 02/2021

polnych dróg. Kilka razy rozkopywałem zaspy. Do domu 
wrócę późnym wieczorem. A o piątej rano trzeba znów 
przećwiczyć tę samą trasę”. „Trybuna Ludu” zamieściła 
reportaż z przebijania się przez śnieżne zaspy. Donoszo-
no też, że i tak mamy lepiej niż Stany Zjednoczone i Eu-
ropa Zachodnia, gdzie również pada.
Starano się sugerować normalność. Polska nawiązała sto-
sunki dyplomatyczne z Czadem i rozpoczęła inaugurację 
obchodów Międzynarodowego Dnia Dziecka. W podwój-
nych zakładach Dużego Lotka rzucono dodatkowe nagro-
dy: dziesięć maluchów i pięć syrenek, choć hasło „Wszę-
dzie własnym samochodem” brzmiało wtedy jak żart. 
Z powodu śniegu zawaliło się wiele dachów, jak te maga-
zynów i teatru w Szczecinie. Dopiero po tych wypadkach 
ustalono normy dopuszczalnego obciążenia dachu zale-
gającym śniegiem.
Ile było w sumie ofiar zimy? Na pewno dziesiątki, ale 
liczb próżno szukać w gazetach, które dawały tylko strzę-
py informacji. Władza, zawstydzona porażką z żywiołem, 
nie prowadziła takich. Lekarze wspominają tylko, że ma-
sowo zgłaszali się ludzie z odmrożeniami rąk, nóg i uszu. 
Na dyżurze w szpitalu pielęgniarki dawały do wypicia spi-
rytus, aby człowiek nie zmarzł. Pacjenci spali w kurtkach, 
dzieci razem z matkami. Niezbędne stało się ogranicze-
nie zabiegów do przypadków koniecznych. W wielu miej-
scach do pracy zaangażowano studentów. Zdarzało się, 
że sprzęt i leki musiały być dostarczane helikopterem.
Klemens, żołnierz ze Szczecina, szykował się do praktyk 
oficera ogniowego. Do kompanii haubic w Trzebiatowie 
jechał pociągiem, który był niższy niż zaspy. Wspomina, 
że na poligonie drawskim zupa zamarzała w talerzu po 
trzech ruchach łyżką, przy kopaniu okopów pękały kilofy. 
Jako podchorąży musiał pilnować, by żołnierze nie zasy-
piali w rowach, sam ledwo się trzymał na nogach. 
Sylwester Komba, student z Konga belgijskiego, zaczy-
nał właśnie studia stypendialne na Politechnice Gdań-
skiej na Wydziale Elektrycznym. Zima stulecia była jego 

pierwszą zimą w Polsce, więc doznał szoku. Zadzwonił 
do ambasady z informacją, że wracam do Afryki, bo tego 
nie przetrzyma. Zabrakło jednak biletów, bo z zasypane-
go Okęcia przestały startować samoloty. Sylwester zo-
stał, ma żonę i trzy córki. Bo w czasie zimy stulecia wie-
lu ludzi po prostu się kochało. Efekt widać było jesienią 
1979 roku, co zapoczątkowało wyż demograficzny.
Przez trzy miesiące temperatura wiele razy spadała do 
minus 20 stopni, zdarzały się nawroty opadów śniegu. 
Zima była tęga, ale trudno ją nazwać katastrofą natural-
ną. W marcu „Trybuna Ludu” donosiła, że nieprzejezd-
nych było jeszcze wtedy ponad tysiąc kilometrów dróg 
– zaczęła się wiosna, a wraz z nią strajki. Za rok nade-
szło gorące lato 1980 roku. 

Źródło: www.rp.pl
Fot. Telewizja Republika Kalendarz Historyczny

 YouTube/Borówka Polska
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SZANOWNI PAńSTWO!
Bardzo prosimy o pomoc naszemu synowi, poprzez przekazanie 1%  

swojego podatku za 2020 rok.
Paweł urodził się jako wcześniak w 7 miesiącu ciąży. Przebył wiele cho-
rób, m. in. wylew krwi do mózgu i niewydolność oddechową. Niestety, 
konsekwencją tych zaburzeń jest mózgowe porażenie dziecięce. W celu 
częściowego uwolnienia od spastyczności, przeszedł operację podcięcia 
ścięgien na dwóch poziomach oraz wielokrotnie miał podawaną toksynę 
botulinową. Od pierwszego roku życia jest  rehabilitowany.
W imieniu własnym oraz naszego 14 - letniego Pawła bardzo prosi-
my o okazanie zrozumienia i pomoc. Dzięki Państwa wsparciu, Paweł 
będzie mógł uczestniczyć w turnusach rehabilitacyjnych, po których 
zawsze wraca w lepszej kondycji. Mimo swojej choroby jest wesoły  
i bardzo ciekawy świata. Dzięki rehabilitacji nie ma trwałych przykur-
czów mięśni, ale nie potrafi samodzielnie chodzić. Jego ruchy są moc-
no ograniczone, ponieważ nadal ma nieprawidłowe napięcie mięśni,  
a zmniejszenie częstotliwości rehabilitacji powoduje, że umiejętności 
zanikają. W celu lepszego rozwoju psychoruchowego i zmniejszenia 
spastyczności wymaga systematycznej rehabilitacji ze specjalistami.
Jesteśmy onieśmieleni, aby prosić Państwa o pomoc, ale rzeczywiście 
taka pomoc jest potrzebna. Jako rodzice chcemy dać naszemu dziec-
ku szansę na lepsze życie, jednak sami nie jesteśmy w stanie sprostać 
kosztom wszystkich potrzeb związanych z leczeniem i rehabilitacją. 
Aby przekazać 1% podatku, wystarczy w rozliczeniu rocznym, w rubryce „WNIOSEK O PRZEKAZANIE 1% PO-
DATKU NALEŻNEGO NA RZECZ ORGANIZACJI POŻYTKU PUBLICZNEGO (OPP)”, wpisać:
KRS 0000037904, a w polu „INFORMACJE UZUPEŁNIAJĄCE”, Cel szczegółowy 1% ( 6109, Burda Paweł)

Wszystkim, którzy zechcą nam pomóc w leczeniu i rehabilitacji Pawła, poprzez przekazanie 
1% swojego podatku z góry dziękujemy!

Agnieszka i Andrzej Burda, Podlesie
andrzejburda@o2.pl

0000037904 kwota

6109 Burda Paweł
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LOKALIZACJA PUNKTÓW

•	 Punkty nieodpłatnej pomocy prawnej

Starostwo Powiatowe w Leżajsku (budynek B)
ul. Marii Curie-Skłodowskiej 8

od poniedziałku do piątku w godz. 8:00 do 12:00

•	 Punkt nieodpłatnego  
poradnictwa obywatelskiego

Starostwo Powiatowe w Leżajsku (budynek B) 
ul. Marii Curie-Skłodowskiej 8

od poniedziałku do piątku w godz. od 12:00 do 16:00

Na terenie Gminy Grodzisko Dolne wyznaczony został punkt 
nieodpłatnej pomocy prawnej znajdujący się w budynku  
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej.  Z uwagi na trwa-
jącą epidemię koronawirusa, osoby które chcą skorzystać z 
porady prawnika przypisanego do punktu powinni skontak-
tować się z koordynatorem ds. nieodpłatnej pomocy praw-
nej w powiecie leżajskim pod numerem 882 015 438.
Podczas rozmowy telefonicznej zostaną Państwo poinfor-
mowani w jaki sposób skontaktować się z prawnikiem. Wa-
sze zgłoszenie zostanie również zarejestrowane w syste-
mie. Jeżeli sprawa wymagać będzie bezpośredniego kon-
taktu z prawniiem, podczas rejestracji zostanie ustalony 
termin i miejsce spotkania.
Porada prawna będzie udzielana w warunkach i na zasa-
dach adekwatnych do obowiązujących warunków związa-
nych z przestrzeganiem zasad sanitarnych w czasie epide-
mii koronawirusa. 

Dla kogo pomoc?

Dla każdej osoby fizycznej, która wypełni 
oświadczenie, że nie jest w stanie ponieść 
kosztów nieodpłatnej pomocy prawnej, w tym 
osobie fizycznej prowadzącej jednoosobową 
działalność gospodarczą niezatrudniającą in-
nych osób w ciągu ostatniego roku.

•	 Nieodpłatna pomoc prawna
•	 Nieodpłatne poradnictwo obywatelskie
•	 Nieodpłatna mediacja

REJESTRACJA NA WIZYTY
Rejestracji należy dokonać dzwoniąc pod nume-

rem telefonu 

882 015 438 
lub poprzez 

e-mail npp@starostwo.lezajsk.pl
od poniedziałku do piątku  
w godzinach 07:30-15:30 

lub pod adresem 
www.np.ms.gov.pl
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OGŁOSZENIA DROBNE

Obrazy malowane przez 
 p. Franciszka Mścisza

Tel: 665 875 448

KUPIĘ

Dom o pow. 120 m2 z grunta-
mi leśnymi w miejscowości  

Grodzisko Górne 398. 
Nieruchomość posiada budynki 
gospodarcze (w tym 2 garaże).

Cena od 160 tyś zł.
Tel: 517 952 023,  

510 540 983

SPRZEDAM
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Oferujemy:
- terapię psychologiczną, logopedyczną, pedagogiczną
- rehabilitację ruchową, gimnastykę korekcyjną, hydromasaż
- kynoterapię (zajęcia z psem), logorytmikę, sensoplastykę
- trening umiejętności społecznych dla dzieci z autyzmem
- salę doświadczania świata
- integrację sensoryczną


